OBSERV. CXI.

Non etiam contra Parentes) Non de quavis restitutione *d. l. 2.* esse accipiendam, sed saltem de ea, quæ ob lubricum ætatis fieri soleat, hancque tantum in ea contra ipsos parentes, non verò contra tertium negari, pluribus ostendit *Dn. BERGER* in peculiar. comment. *ad d. l. 2.* In specie respondet (1) *ad l. 2. si adversus donat.* eam loqui de casu, ubi ex facto paterno contra tertium petatur restitutio; (2) *ad l. 3. §. 7. de minor.* quæ ejusdem est argumenti; (3) *ad l. 2. C. si adv. rem. judic.*

judic. nempe ibi dari quidem restitutionem contra Patrem, non tamen contra factum Patris, sed judicis i. e. sententiam. Sed (4) in *l. 3. §. 5. de minor.* vestigium juris antiqui, *l. 2. C. qui & adv. quos.* abrogati superesse putat, quod tamen (5) *de l. 3. §. 6. de minor.* & (6) *de l. fin. §. 2. in fin. C. de bon. que lib.* non dicendum, ad quas facilis est responsio. Juxta hæc adeo, exceptio quam *ex Nov. 155. AUCTOR* hic adducit, juxta eundem sensum restrictum, s. de restitutione ob lubricum ætatis, erit quoque accipienda.

OBSERV. CXII.

Postulata restitutione lit. E.) Restitutionis effectus in genere est, quod actus alicujus susceptio vel omissio alicui non noceat. *AUCTORIS* doctrina est particularis, respicitq; præcipue restitutionem Minorum contra contractus, nec non restitutionem, quam imminente executione, condemnatus, contra totum processum postulat, quæ omnium maxime ad dispensationem accedit, adeoque Magistratibus subalternis interdicta censeretur debet. *add. DECIS. SAXON. 15.*

TIT. II.

QUOD METUS CAUSÀ GESTUM ERIT.

OBSERV. CXIII.

EX hac causa restituitur) Proponitur hic negotium in se licitum, ad quod gerendum quis vera & in justa vi fuit compulsus *lit. R. n. 1. 2. 3.* ac de ejus valore quaeritur. Nimis autem manifestum est, juxta merum jus naturale, quod actus ejusmodi coactus haut valeat, quamvis enim coacte agens consenserit, ob delictum tamen cogentis, ad excitandam in coacto, obligationem

nem consensus iste non sufficit. Ex quo consequitur, quod in foro civili coactus rem amissam ex jure antiquo vindicare, vel etiam pro ea conservanda & asserenda, exceptione & replicatione, juxta casum diversitatem, uti queat. Porro certum est, quod cogens, perinde ut fur vel raptor, ratione rei ablata teneatur, quodque adeo ex suo delicto, actione personali queat conveniri,

OBSERV. CXIV.

Nam quæ metu sunt regulariter subsistunt d. lit. R. n. 3.) Romani naturalia illa, quæ modo retuli, quidem admiserunt, sed fori sui tricis eadem foedarunt, hinc arbitrantur (1) *negotium coactum summo jure valere*, quod *AUTOR* hic refert ac valida satis ratione nititur, sed frustra, esto enim quod qualis qualis consensus in coacto sit, attamen ad excitandam in eo obligationem non sufficit, cum cogens pro delicto juri acquirendo sit inhabilis, (2) & *restitutione rescindendum esse*, hinc (3) *actio vetus nomen actionis utilis accepit*.

OBSERV. CXV.

Actionem quod metus causa) delictum cogentis & inde ortam peculiarem obligationem agnoverunt. quoque Romani, eoque nomine peculiarem hanc dedere actionem, circa quam tamen etiam positiva interveniunt, quæ pertinet (1) *remedium rescindens & rescissorium*, de cujus veritate in neutram partem certo pronunciare licet, cum processus antiquus non sit satis cognitus, (2) *quod actio non detur contra heredes*, (3) *quod intra annum ad effectum poenæ consequendæ institui debeat*.

2. Jam si quæras quorsum pertineant istæ ambages Romanæ, aut quid intersit hic, utrum actum metu initum, *ipso jure nullum an restitutione rescindendum* dicas, tum videtur omne discrimen ad processum & pœnam tripli pertinuisse, nam quoad ipsum damnum resarciendum. nihil inter ista discriminis est, restitutio enim in integrum, læso hic electionem tribuit ac perpetua est, perinde ac auxilium ipsius juris. Cum autem nec processus ille antiquus nec pœna tripli in usu sint, sed compellentes, perinde ut raptores, puniri soleant *vid. CARPZ. Pr. Crimin. p. 2. qu. 90. n. 60.* hinc omnes illæ Romanorum ambages, ac speciatim restitutionis fabula, cessare quoque videntur, ut nihil nisi merum jus naturæ, *Observ. 113.* relatum, quantum ad damni restitutionem, in Germania obtineat. Ista tamen dispositio pœnalis, quam *AUTOR ex l. pen. C. b. t.* adducit, adhuc usum habebit.

TIT. III.

DE DOLO MALO.

OBSERV. CXVI.

AD restitutionem ex hac secunda causa) Consideratur hic dolus, quatenus circa contractus aliaque negotia licita occurrit, ac de ejus effectu, negotiorumque illorum valore quæritur. Mero jure naturali distinguendum est, utrum *dolus causam dederit contractui, an in eum incidit, vel secutus sit.* Illo casu negotium erit, volente læso nullum, adeoque ille exceptione, replicatione & actione, contra decipientem, pro casuum diversitate utetur. Isto sive secundo casu, amplius considerandum erit, quo loco illud, in quo dolus commissus est, à læso fuerit habitum, si enim

fuit principalis contrahendi causa (ut si quis servum eorum habere velit & alter per dolum illam qualitatem affirmet) tum contractus quoque erit nullus sicut in primo casu. Si vero illud non fuerit principalis causa, salvo negotio, ad interesse solum nascetur actio. Tertio vero casu, decipiens ad damnum pensandum erit obligatus, nam de valore negotii heic nulla est questio. Omnibus autem istis casibus de actionum nominibus non erit laborandum, cum naturaliter sufficiat, factum apte recensuisse, ac petitionem rite inde formasse.

2. Quod si deceptus, ex negotio invalido, rem suam in alterum transfulerit, tum eam naturaliter ex dominio, quod salvum est, à quovis vindicare poterit, nam actio ejus fuit invita per ignorantiam, adeoque ad effectum amittendi dominii ei imputari nequit, maxime cum actio per vim extorta, quæ tamen aliquam in se continet voluntatem, & ideo mixta dici solet, dominium non auferat coacto.

3. Hæc naturalia, quæ simplicissima & maxime perspicua sunt, Romani (1) *ex parte admiserunt, ex parte neglexerunt, ac* (2) *de nominibus actionum, laesa concedendarum ultra modum fuerunt solliciti.* Sed in Germania, inventa Romanis propria ferè negligi ac merum jus naturæ observari existimo, ut Romanis nihil nisi materiæ planissimæ corruptionem, ac inficeta præjudica debere videamur. Interim ista bonorum malorumque commixtio efficit, ut plerique de usu hujus Tituli recte judicare nequeant, sed debebant illi meminisse, quod bona, quæ hic occurrunt, sine Romanis haberi queant, mala vero ab his unice sint. Verum de hoc paulo specialius videndum erit.

OBSERV. CXVII.

Atque contractum bonæ fidei ipso jure reddit nullum fingn. †) Primo igitur videndum, in quantum Romani in æstimando dolo, à simplicitate naturali defecerint nec ne. Præsupposita Terminorum explicatione, de qua *AUTOR n. 1. b. add. DONELL. C. 7. C. l. 15. c. 40: tit. D. seqq. ibique Hillig.* dolus, qui causam dat, contractum bonæ fidei facit ipso jure nullum, (hoc naturale) sed contractus stricti juris subsistit, at rescinditur, (hæ sunt ambages fori Romani) Eas verò non observari puto, nam primo hoc discrimen non tam certo jure civili, quam antiquorum glossatorum, Ultramontanorum & Citramontanorum, disputationibus potius est introductum, sed fac, nisi illud certo jure civili, pertinuit tamen unicè ad antiquum processum formularium, nam aliàs, quoad damni restitutionem, inter ipsum jus, & rescissionem, nulla hic est differentia, utrumque enim remedium & plenissime læso prospicit, & perpetuum est. Jam cum processus ille in Germania sit incognitus, etiam consecutaria cessabunt!

OBSERV. CXVIII.

Rei quoque ex tali causa à Domino tradite, dominium transfertur in accipientem) Mirum fit, si ex contractu ipso jure nullo transferatur dominium! Hoc sane (1) non est naturale, quomodo enim sine suo consensu dominus amitteret naturaliter dominium? forte nec id (2) jure Romano constitutum, nam l. 3. §. 8. de condiët. c. d. c. n. f. & tot. tit. de condiët. indebit. loquuntur de errore simplici, ex eoque translationem dominii fieri docent, sed ab hoc ad errorem, dolo elicitum N. V. C. l. 7. de dol. & l. 3. C. de adv. libert. agunt de datione libertatis, à qua iterum

ad quosvis contractus inferre non licet, cum illius intuitu multa singularia esse admitta, notum sit. Tandem l. 10. C. de rescind. vendit. loquitur de læsione modica, quare nec exinde regula generalis potest constitui. Atque hanc sententiam, quod jure civili dominium ex contractu nullo non transferatur, novissime defendit *JOH. VOET. in Commentar. ad ff. b. e. n. 3.* cujus pars prior 1698. Lugduni Batavorum prodit. Quod si tamen quis ita jure civili, prout Autor præcipit, constitutum esse pertendat, tum (3) *dispositio inepta* videtur, cum enim in casu vis illatæ, vindicationem intuitu tertii possessoris concedant Romani, cur non etiam, si dolus intervenerit, imprimis cum illa actionem saltem faciat mixtam, hic invitam! hinc (4) forte *etiam non recepta*, quod praxis confirmat, intuitu Belgii, apud *VOET. d. l.* quoad alias regiones, apud *CARPZOV. p. 1. C. 28. D. 18. 19. RICHTER. Decis. 87. n. 8. 9. 10.* imo ipsum *AUTOREM* infra de *A. E. V. lit. E. p. m. 584.*

OBSERV. CXIX.

Et dolum incidentem, quo sponte contrahens, in re vel modo contrahendi decipitur) Ob hunc dolum, Romani contractum nullum aut rescindendum non putarunt, sed actionem saltem ad interesse dederunt, forte ideo, quod, cum quis liquida animi destinatione ad contrahendum accesserit, dolus incidens consensum quoad ipsum contractum exclusisse non videatur, id quod praxi etiam servari testatur *RICHTER. d. l. n. 18.* ego tamen mentem læsi amplius considerandam esse existimo, juxta ea quæ *observ. 116.* dixi, ratio enim hic allata, universalis non est nec semper obtinet.

OBSERV. CXX.

Ut nullum aliud subsit juris remedium n. 3.) Sicut Romani in doli effectu, ac negotii eodem elicitu valore æstimando, à simplicitate naturali desciverunt, ut hæc ætenu probavimus, ita præter eam, de nominibus actionum aut remediorum, quibus dolus vindicetur, ambiguum invexere doctrinam, ceu *observ. 116. n. 3.* in unum, de quo nunc videndum. Nimirum juxta diversitatem contractuum bonæ fidei & stricti juris, diversa erat & exceptionum (quæ modo contestandæ erant, modo actionibus inesse credebantur, quod mysterium explicat *BACHOV. de action. disput. 6. §. 21.*) & actionum ratio ac denominatio, & si juxta apices juris civilis, nulla actio amplius superesset, tum Prætor dabat actionem doli subsidiariam, quæ adeo, docente *AUTORE* locum habebat, si dolo quis læsus esset minimum usque ad duos aureos, (ob quamvis tamen læsionem doloſam, licet minimam, actio in factum fuit concessa *vid. DONELL. l. 15. c. 40. l. dd.*) nec aliud juris remedium suppeteret *n. 1. 2. 3.*

2. Cæterum ultimum requisitum non satis certum est, sæpe enim Romani actionem doli dederunt, ubi alia actio competere videbatur, hinc inter se pugnare videntur (1) *l. 9. §. 4. de dol. & l. 69. de solut.* (2) *l. 18. §. 2. de dol. & l. 5. in fin. quib. mod. ususf. amitt.* (3) *l. 35. de dol. & l. 42. ad L. aquil.* (4) *l. 34. de dol. & l. 16. P. V.* (5) *l. 7. §. 6. de dol. & l. 1. §. 4. si quadrup. pau. per. fec. dis.* in quibus componendis operose desudat *HILLIG. ad Donell. l. 15. c. 40. lit. P. AUTOR* quoque generalem conciliandi rationem *n. 3. b.* suppeditare voluit.

3. Nos illam omnem sollicitudinem hodie super-
vaca-

vacaneam arbitramur, cum manifestum sit, pertinere eam ad antiquum processum formularium, adeoque hoc cessante & illam cessare, quare hodie sufficere, si quis exceptione & actione apta uti queat, de nominibus haut erit laborandum.

OBSERV. CXXI.

Actio de dolo est pretoria) Quodsi porro ipsam actionem doli consideremus, est quidem illa hactenus naturalis, quatenus ad damni restitutionem tendit, hinc etiam hodie hoc nomine agitur. Sed insuper varia positiva circa eam occurrunt. Dicitur (1) *subsidiaria*, hoc cessare hodie, modo diximus, (2) *famosa*, hoc absurdum est, cum enim actio doli, subsidiaria sit, quæ in locum actionis famosæ & non famosæ surrogari debeat, merito indifferens fuisset formanda, nunc ubi semper famosa est, evenit, ut non tantum idem delictum inæqualiter, sed & majus levi mitius puniatur. Sic in *l. 1. §. 4. de dol.* duplex perfidia, infamia non punitur, bene vero simplex; (3) *non datur contra heredes in solidum*, hoc iniquum, cum in genere æquitati consentaneum sit, ut heredes, qui bona accipiunt, ex iis solidum solvere debeant; hypothesis Romanorum contraria, nullo nititur fundamento. Porro audit (4) *arbitraria*, hoc ad processum antiquum pertinere manifestum est, denique (5) *intra biennium finire debet*, id quod à nostris processibus penitus abhorret. Quodsi igitur vel maximè admittas, actionem doli subsidiariam adhuc esse in usu, ea tamen quæ *n. 2. 3. 4. 5.* notavimus, merito cessarent.

TIT. IV.

DE MINORIBUS XXV. ANNIS.

OBSERV. CXXII.

Tertia causa restitutionis est) Minores, i. e. impuberes & minores, seu pupilli & adolescentes, ut alias, ita in rebus agendis præcipue, iudicio non satis firmato utuntur, æquitas igitur postulat, ut iis hac in parte succurratur, ipsa tamen hanc rem liquido satis non definit. Merito itaque in civitate, Imperium civile & leges positivæ id magis ad liquidum deducunt, dum ætatem, intra quam ad agendum personæ illæ inhabiles censerī debeant, definiunt, ipsis Tutores & Curatores adjungunt, sub quorum directione, cum aliis agant. Quod si hac provisione non obstante, tamen in agendo lædantur, tum æquitas quidem postulat, ut iis succurratur, in primis si non sola ætate, sed adversarii dolo læsio contingat, certior tamen hujus rei determinatio utique aliquid Autoritatis præsupponit, atque hinc invaluit *Restitutio in integrum*, qua efficitur ne actus suscepti vel omissi, minoribus cum suo effectu morali imputentur iisque noceant, quæque hætenus merito id nominis gerit, cum Dispensationi Imperantis, quam interpretationi doctrinali, illa sit propinquior.

OBSERV. CXXIII.

Requiritur igitur) *AUTOR* eam non male explicat, dum considerat (1) *Ejus requisita lit. R.* ubi circa n. 4. observandum, quod adversarii, malitia nec semper concurrat, nec etiam concurrere possit, cum sæpe minor solus agat v. gr. hereditatem adeat aut repudiet, vel fatalia processus negligat, hinc juxta casus habiles

biles doctrina est intelligenda; (2) *petendi modum lit. Q.* ubi doctrina *AUTORIS* accipienda est de eo, quod plerumque fit, nam si res fit alienata, tum etiam aliquando, si minoris valde interfit, actione veteri illa repeti, atque ita restitutio incidenter peti ac obtineri potest, ceu ipse *AUTOR lit. P.* agnoscit; (3) *personam restituentem lit. C.* hodie eatenus Magistratus subalterni, restituere posse videntur, quatenus restitutio certo jure jam est determinata, casus autem dubii & majoris momenti v. gr. si contra totum processum restitutio fieri debeat, Imperanti merito relinquuntur; (4) *personas restituendas lit. S.* (5) *contra quas fit restitutio lit. P.* (6) *negotia, quorum vis restitutione excluditur lit. O.* (7) *restitutionis effectum lit. E.* quæ doctrina particularis est, pertinetq; ad alienationes onerosas, hinc de effectu in genere judicari debet juxta casuum & objectorum varietatem; (8) *contraria lit. J.* & (9) *similia lit. SS.* Est utique magna ratio, ut Universitates jure minorum gaudeant, nam ob peculiarem suum statum, perinde ut infantes, negotiis suis rite præesse nequeunt, sed læsionibus valde sunt obnoxia.

2. Differt autem *restitutio* ab *auxilio ipsius juris* (1) *ratione probationis*, in illa, læsio probari debet, in hoc saltem defectus requisitorum legalium, v. gr. quod tutor vel curator abfuerit, quod alienatio sine decreto Magistratus facta sit &c. quæ probatio priore longe facilior est; (2) *durationis*, spes restitutionis, post majorennitatem quadriennio excluditur, sed *auxilium ipsius juris*, quinque, decem vel viginti annos durat. *l. fin. C. si maj. fact. alien. vid. AUTOR infra lib. 27. tit. 9. in fin.* (3) *effectus*, si alienatio sit ipso jure nulla, tum plenissime minori prospicitur, ac rem semper

pot-

potest repetere, aut si contra eam restitui debeat, regulariter à tertio rem non repetit, sed salvo contractu, saltem læsionis emendationem ab adversario petit. Videtur tamen hæc differentia particularis esse ac ad contractus tantum pertinere, nam si minor fatalia negligat, aut aliud quid seorsim gerat, tum, quoad effectum, perinde erit, sive ipse jure tutus, sive restituendus dicatur. Atque illa omnia hodiernum quoque obtinent.

TIT. V.

DECAPITE MINUTIS.

OBSERV. CXXIV.

Quarta causa restitutionis est capitis diminutio) si quis per capitis diminutionem maximam & mediam, bona amittat, lex naturæ utique requirit, ut successor creditoribus satisficiat, de quo *AUTOR in fin. b. actio verò utilis*, hodie est nomen arbitrarium, quo carere possumus. Si autem quis per emancipationem, capitis diminutionem minimam patiat, tum per eam obligationes extingui censuerunt Romani, quod iniquum commentum, alio commento elusit Prætor, capite minutum in integrum restituendo *b. t.* Cæterum sicut ista restitutio forte jam jure civili evanuit, postquam emancipatio per imaginarias venditiones & manumissiones fieri desit, ita procul dubio ejus neque directus, quod *AUTOR* concedit, neque indirectus hodie est usus. Interim alii, quibus dolet, quicquam ex quisquiliis Romanis perire, etiam hic usum asserunt, *vid. STRAUCH. ad I. dissert. 17. §. 11.*

TIT. VI.

EX QUIBUS CAUSIS MAJORES XXV. ANNIS IN INTEGR. RESTIT.

OBSERV. CXXV.

R*Equiritur igitur*) Etiam majores 25. annis nonnunquam actus suscipiunt vel omittunt, ex quo damnum pati vel lucro excidere queant, ut tamen æquitas, & interdum quidem satis evidens, iis succurri jubeat. Cæterum cum circumstantiæ, quas æquitas illa præsupponit, nonnunquam sint lubricæ, hinc hac sola via majoribus læsis aut lædendis satis prospici non potest, sed certior definitio ab imperio civili proficiscitur, ex quo oritur *Restitutio in integrum*, quæ hoc nomen recte gerit, cum ad Dispensationem proxime accedat.

2. *AUTOR* varios casus *n. 1. 2. 3.* recenset ac imprimis ostendit, quomodo præscriptio stricto jure completa, ob absentiam, restitutione temperari soleat, quæ specialius persequi jam non attinet. Unicum saltem annotamus, quod Magistratus subalterni clausula illa Prætoris: *si qua alia justa causa mihi videbitur*, de qua *n. 3. h.* abuti non debeant, si enim Major à rigore legis, per evidentes æquitatis rationes, eximi nequeat, aut casus certo jure non sit determinatus, tum à restitutione illi merito abstinent eamque Imperanti relinquunt, nam alias, si plus potestatis ipsis relinqueretur, leges omnes isto prætextu facile eluderent.

OBSERV. CXXVI.

Hiscæ Prætor varie succurrit lit. Q. De hoc ex casuum varietate judicandum. In genere tamen dici pot-

potest, quod restitutio petatur vel *seorsim* per peculiarem implorationem, quod quidem tum præcipuè fiet, si restitutio dubia sit & processus principalis jam inceptus, e. gr. si quis contra elapsum fatale restitui velit, vel *incidenter*, per exceptionem vel actionem, ex jure veteri, quod videbatur amissum, resultantem. Sic absens rem suam stricto jure, usucaptam vindicat, oppositamque præscriptionis exceptionem replicatione elidit, nec opus est hodie, ut actionem veterem novo insigniamus nomine, vel dominium aut simile jus fingamus, hæc enim sunt emblemata fori Romani.

OBSERV. CXXVII.

Interdum tamen hoc auxilium minori spatio durat lit. Q.) Videtur esse inanis subtilitas in *d. l. 26. S. 8. b.* nam esto quod v. gr. unius saltem diei restitutio fiat, attamen hunc, per integrum annum utilem petere licet! Nisi forte hæc fuit Romanorum sententia, si usucapioni ante absentiam fere completa, breve tempus & minus annuo desit, ac postea quis absens, esse coeperit, tum reverso non integrum annum, sed tantum temporis saltem, quantum, cum abesse inciperebat, usucapioni currenti deerat, concedi. Post introductum quadriennium captiosas ejusmodi tricas cessare putem.

TIT. VII.

DE ALIENAT. JUDIC. MUTANDI CAUSA FACTA.

OBSERV. CXXVIII.

E*st alienatio rei posse dolosa)* Contingere potest ut quis rem nostram, quam possidet, ob metum futuræ litis dolose alienet, tum ex jure nostro naturaliter con-

tra novum possessorem agere, imo virtutē ejusdem contra alienantem quoque, ad æstimationem rei alienatæ consequendam, experiri licet, quæ Romani quoque probarunt. Porro si quis contra novum possessorem agat ac ea occasione, peculiare damnum sentiat, tum is, qui dolose rem transtulit, ad id pensandum naturaliter est obligatus, sed Romani *summo jure* nullum remedium competere putabant, Prætor tamen *mediante restitutione* aliquod asseruit, quod *b. t.* explicatur. Hodie sine restitutionis figura actio ipsa, quatenus naturalis est, locum quidem habebit, sed eam, ob probationis difficultatem, rarius institutum iri, plane existimem.

2. Cur ad materiam restitutionis non etiam referunt actionem Paulianam similesque, nam sicut rescissoria datur ob rescissam usucapionem, ita Pauliana ob evratam alienationem, ut nimis manifestum videatur, utramque præsupponere restitutionem? Cur præcise sex restitutionis causæ asseruntur, quod *AUTOR* noster etiam bona fide hic commemorat? Videtur sane superstitionis quid hic intercurrere! Ego sic sentio: restitutionis figura Romana in plerisque exemplis hodie est otiosum nomen, hinc si ve illud recites, si ve omittas, rei ipsi nihil vel decedit, vel accedit. Interim otiosa à necessariis separasse, aut illa etiam expunxisse, ad doctrinæ soliditatem pertinet.

TIT. VIII.

DERECEPTIS, QUI ARBITR. RE-
CEP. UT SENTENT.
DICUNT.

OBSERV. CXXIX.

Arbitri) Sunt personæ morales, quæ principiis communibus, aliquando etiam certæ Reipublicæ propriis, producuntur, hinc ea, quæ *lit. D. D. †.* traduntur, à Romanis præcise peti non debent, nisi quod nonnullæ species iis fuerint propriæ, quæ hodie ignorantur, brocardicum autem illud; *quod compromissa sint stricti juris* rejici debet, cum illa potius juxta circumstantias, iisque innexas inter pretandi regulas consuetas, explicanda sint.

OBSERV. CXXX.

Causa efficiens est lit. C.) Constituuntur Arbitri *Compromisso*, quod juris Gentium est, nec adeo ratione ejus, in genere spectati, Romanis aliquid debemus. Absolvitur illud *consensu eorum quorum interest lit. C.* quod itidem *Naturale non Romanum* est. *Obligatio* ad dandum consensum, uti in aliis pactis, ita hic etiam regulariter non præcedit, sed ex *libertate* hoc negotium suscipitur, quæ etiam clausulas quasdam, juramentum vel pœnam, prout visum fuit, adjicit.

OBSERV. CXXXI.

Compromittere possunt lit. S.) Compromissum est instar transactionis, hinc *naturaliter* omnes compromittere possunt, quibus jura controversa competunt, ac sufficienti judicio gaudent, vel etiam, si alieno nomine compromittant, domini consensu satis sunt in-

structi, Leges civiles inhabilitatem certarum personarum certius definiunt, compromittendi facultatem eis adimunt, ac rationem instruendi Procuratores amplius determinant-

OBSERV. CXXXII.

Arbitri eligi possunt lit. P.) Ad arbitrium naturaliter requiritur *usus rationis & rei decidenda peritia.* His requisitis qui destituitur, ad hoc munus aspirare nequit. Sed lex civilis ulterius progreditur personarumque naturaliter habiles, ut servos, minores repellit *lit. P.* sub iis etiam comprehendunt Judices, non tantum pedaneos sed etiam Magistratus, quam communem sententiam propugnat quoque *Dn. D. RITTER in disp. inaug. de compromiss. for. Germ. hab. Altorf. 1693.* Enimvero uti illi obest *l. 3. §. fin. l. 4. h. t.* ad quas vulgares responsiones *vid. BACHOR. in Prot. h. forte non sufficiunt, ita l. 9. §. 2. h. t.* quæ unice vulgo nituntur, eam non satis videtur sustinere, nam commodè accipi potest de *judice jubente & cogente* eo sensu. *Si quis judex est, arbitrium recipere ejus rei de qua judex est* (scilicet suo voto & per anticipationem, sicut solemus, quæ optamus, statim nobis tribuere) *inve se compromitti jubere* (quo nimirum Partes id, quod suo voto jam decreverat, in actum deducant, ac desideratum & jam avidè arreptum, Arbitri munus, ei deferant) *prohibetur L. Julia.* sic non opus erit, duos casus, *judicis scilicet ultro, & coacte electi,* cum vulgari sententia inde exsculpere. In aperto quoque est legis Julix ratio (in qua danda aliàs desudant *vid. RITTER. d. dissert.*) nam æquitas naturalis saltem confirmatur. Ulterius cessabit quæstio, an jus civile, vel jure Canonico vel moribus nostris sit mutatum, cum

nihil peculiare illud constituerit. Sed hæc distinctius expediant, qui fori Romani historiam exactius calle. Aliàs circa compromissum etiam *questiones voluntatis* occurrunt, quales innuit *AUTOR lit. P. in fin.* quæ juxta communes conjecturas decidi debent.

OBSERV. CXXXIII.

Objectum sunt omnes controversia lit. O.) Quæ sunt privati arbitrii, nam ad alia, nullum pactum privatum extendi potest. Forte autem *res judicata* in illum censum non recte refertur, quid enim obstaret, quo minus partes judicio arbitri rem judicatam, quæ ipsis iniqua videtur, denuo subjiciant. *C. 11. X. de arbitr.* ex quo contrarium asseritur, rationes status papalis ac hieroyrannidem satis aperte redolet, ut inde regula confici non possit.

OBSERV. CXXXIV.

Finis est, ut lites abbrevientur lit. F.) Forte ut prolongentur & augeantur, qui enim lites serio detestatur, is potius transiget, vel arbitratori rem, ex æquo & bono decidendam committet, qui vero in Arbitrum compromittit, ut is juxta consuetum processum rem definiat, is prurimum litigandi eo ipso satis ostendere ac novam instantiam quærere videtur. *l. 1. 37. b. t.* quos *AUTOR* pro se allegat, saltem dicunt, quod compromissa pertineant ad *lites finiendas*, id quod etiam de processu prolixissimo dici potest, non *abbreviandas*. *CARPZOVIVS* vero *d. l.* loquitur de alio compromisso, quo scil. in consueto judicio, processus ambagibus renunciatur. In universum hæc res non testimoniis, sed ex affectu hominum decidenda est.

OBSERV. CXXXV.

Coram arbitr. observatur ordo judiciarius lit. Q.)

Inito compromisso officium arbitri est, ut juxta merita causæ & consuetum vel conventionem definitum processum, litem definiat, hoc enim promisit adeoque naturale est, quod specialius deducitur *lit. Q.* Latam autem sententiam Partes ex eodem præcepto naturali observare tenentur, modo Arbitrator bona fide versatus sit, nam in dolum ejus non censentur consensisse, quæ pluribus *AUTOR lit. E.* cum actionibus contra invitos comparatis, recenset, ubi quidem ea, quæ de pacto simplici & confirmato recenset, hodie amplius non sunt necessaria, cum omni casu solus consensus seu simplex pactum sufficiat.

OBSERV. CXXXVI.

Arbitri officium solvitur lit. J.) Tota hæc doctrina iterum naturalis est, nam omnes modi officium tollendi, ex voluntate paciscentium efficaciam suam sortiuntur. Hodie Arbitri compromissarii fortassis rarioris sunt usus. Aliàs laudantur *Compromissa fori germanici vid. SCHILTER Exercit. 12. ad ff. th. 2.* quæ sunt conventiones, quibus litis ambages tolluntur, quo Iudex competens vi jurisdictionis eo celerius controversiam finire queat, de quibus professa opera egit *D. RITTER d. disput. §. 19. seqq.*

TIT. IX.

NAUTÆ CAUPONES STABULARII UT ACCEPTA
RESTITUANT.

OBSERV. CXXXVII.

DE *Receptis*) Proponitur hic obligatio eorum, qui ex hospitem receptione questum faciunt, qua ad damnum, hospitem penes se illatum, resarciendum

dum obstringuntur. Quæ manifesta satis *equitate* nititur, cum enim caupones, hospites velut ad se invitent, ac securam habitationem eo ipso promittant, hinc de omnibus, quæ diligentia humana præcaveri poterant, si invitis hospitibus accidant, respondere quoque tenentur. Interim *declaratio positiva* juris Romani obligationem illam facit certiolem. Juxta hæc igitur principia, expendi possunt (1) *obligationis fundamentum lit. C.* ubi non opus est receptioni imaginem contractus ficti affricare, cum ex præmissis vera obligationis causa satis appareat (2) *persona agentes lit. S.* (3) *contra quas agatur lit. P.* circa quod caput observandum, contra caupones cereviasias die **Schenck-wirthe** hanc actionem etiam non dari, horum enim alia est ratio, cum ad eos non ex necessitate aliqua, & animo commorandi, sed saltem lætitiæ, mox transituræ, causa homines divertere soleant *vid. LYNCKER Res Decis. Jenens. Dec. 331.* (4) *materia quæ petitur lit. O.* ubi quæ de casu fatali non præstando, **AUTOR** dicit, de casu extrinsecus contingente, sunt accipienda, nam quatenus à facto hospitem idem dependet, eatenus de eo cauponem cæterosque teneri, paulo ante dicitur.

OBSERV. CXXXVIII.

Altera actio est in factum) Quod si Hospes læsus ostendere possit, se ab hominibus liberis, qui ministerium in caupona præstant vel ibidem habitant, damnum accepisse, tum caupo propter *culpam* quâ ejusmodi homines penes se habet, ad damnum resarciendum tenetur *lit. C. S. P.* quod naturale est, sed lex civilis transmissionem hujus obligationis in heredes male negat, *lit. P.* ac insuper delinquentem al-

tero tanto punit *lit. O.* quæ poena probabiliter non est recepta *lit. I. n.* quod ex constanti non usu apparet. Juxta hæc hujus actionis nulla est utilitas, nam ob solum damnum restituendum rectius agitur actione præcedente *de Recepto*, cum sit expeditior nec in ea præcise probari debeat, à quo damnum sit datum.

OBSERV. CXXXIX.

Concurrit cum hac sed elective lit. SS.) Cum famuli & inquilini, procul dubio, ex suo quoque delicto teneantur, *naturaliter* is ordo videtur, ut illi *principaliter*, caupo verò *in subsidium* sit obligatus, illi enim positive damnum dederunt, hic verò languidius sua negligentia saltem ad id concurrit, juxta hæc adeo hospites læsi non *electione*, ut *AUTOR* docet, sed *successione* gaudebunt. Cum tamen Hospitibus magis prospectum sit, si contra Caupones statim ipsis agere liceat, præterea hi contra famulos & inquilinos citius regressum habere queant, hinc nec iniqua est altera explicatio, qua *Electio* hospitibus læsis asseritur.

OBSERV. CXL.

Cessant due prædictæ actiones lit. 5.) Naturale est, ut læsus agere nequeat, si in damnum vel directe, dum eo modo se recipi passus est *n. 1.* vel indirecte, culpam committendo *n. 2. b.* consenserit. Hinc quaeritur, si in urbe aliqua populosa v. gr. Lipsiæ, tempore nundinarum, ubi plures aurigæ & equi in cauponis stabulari solent, fur aliquis audacior stabulum intret, ac aquationis vel simili prætextu, non secus ac si equisonis munere fungeretur, nonnullos equos abducat & hoc modo furetur, an Caupo ad damnum re-
farc-

resarciendum sit obligatus? Negandum putarem, quia læsi culpa concurrat, nam ejusmodi rebus, quæ arctam custodiam non recipiunt, sed ad eas multis patet aditus, custodem apponere debebat.

LIB. V. TIT. I.

DE JUDICIIS ET UBI QUISQUE
AGERE VEL CONVENIRI
DEBEAT.

OBSERV. CXLI.

Hic denotat instantiam judicalem) Judicia (cujus nominis variam significationem videre licet in *l. 12. §. 2. de judic. l. fin. §. 1. de inoffic. testam. tot. tit. si quis caution. in judis. sistend. caus. fact. l. 13. de judic. l. 2. §. fin. eod. add. SPEKHANS Centur. 3. class. 3. qu. 1.*) Respublicas necessario consequuntur, cum aliis enim juribus, jus quoque *judicandi*, in Imperantem transfertur, hinc orta inter subditos controversia, non debent hi sibi ipsis jus reddere, sed potius in Judiciis ab Imperante constitutis, litigandum ipsis est. In univ-
ersum igitur judicia accipiuntur vel pro collegio *personarum*, *vi judicandi ab Imperante instructarum*, vel pro *complexu actionum variarum*, *juris cum effectu habendi causa susceptarum*, quo pertinet *ALTO-
RIS* definitio; hoc respectu *judicium* etiam dicitur *Processus*, quæ omnia non Romana, sed juris Gentium sunt.

OBSERV. CXLII.

Varie dividitur) Judiciorum varietas oritur à circumstantiis partim *communibus*, partim *certa alicui Reipublica propriis*, hinc species nonnullæ ubique occur-

occurrunt, quædam verò ad certas tantum civitates pertinent *add. SPEKH. d.l. qu. 2. n. 12. HAHN ad Wesenb. b. n. 5.* Ex quo liquet, in hac tractatione pauca vel nihil nos debere Romanis, communia enim sine iis intelligimus, judicia vero Romanis propria apud nos exulant.

OBSERV. CXLIII.

Constituatur iudicium per litis contestationem lit. C.) Verum hoc est de processu Romanorum antiquo *conf. DONELL. Comm. jur. Civ. l. 23. c. 3. ibique Hillig.* sed in Germania iudicium constitui videtur per citationem, oblato actionis libello, factam, ut malè omnino, quæ de antiqua litis contestatione in jure Romano habentur, ad modernam trahantur, plus videtur hac in parte obesse quam prodesse jus Romanum!

OBSERV. CXLIV.

Hodie facta censetur) Consistit utique litis contestatio in contradictione Actoris & Rei quoad causam principalem, plerumque tamen illa pro sola Rei responsione supponitur, prout *AUTOR* ipse ad hunc significatum delabitur, dum *modum & divisiones* persequitur. De cætero, jure naturali facultas respondendi utique Reo concedenda est, modum verò respondendi leges positivæ definiunt, qua in re magis ad Ordinationes processuales cujusvis Territorii, quam jus Romanum respiciendum esse, facile liquet. Forte etiam nonnulla intercurrunt, quæ Fori corruptionem redolent.

OBSERV. CXLV.

Personæ iudicii lit. S.) Doctrina de Personis iudicium constituentibus, qualem *AUTOR* hic adornat,

nat, non Romana, sed omnibus gentibus communis est, nam ex definitione judicii, necessitas trium personarum, actoris rei & judicis resultat, ut autem personæ aliæ accedant, id necessitas expedientiæ & commoditas postulant, quæ omnibus hominibus iterum sunt communes. Proprior verò cujusvis judicii habitus, dubio procul non ex jure Romano, sed propriis statutis intelligi debet.

OBSERV. CXLVI.

Actor qui actionem intendit) Quid actor sit, ex communibus intelligitur principiis. Naturaliter autem ad agendum habilis est, qui jus controversum habet, ac sufficienti judicio pollet, quod ultimum leges civiles sæpe distinctius definiunt, quarum usus subsidiarius est. Porro illud naturale est, ut quis saltem agere possit, non debeat, nisi forte obligatio eo nomine sit legitimè constituta.

OBSERV. CXLVII.

Reus qui etiam fugiens dicitur) De Rei conceptu & habilitate idem, quod modo asseruimus, dicendum. Obligationem vero quod attinet, fugere reus non debet naturaliter, si actori revera sit obligatus, sed hoc officium posse strenue negligere, inter artes vulgò habetur. Si vero nihil debeat, tum potest, imo in judicio criminali, ubi de corpore existimatione vel vita agitur, debet fugere.

OBSERV. CXLVIII.

Judex est persona) Quid judex sit, ex indole civitatum, ab omnibus intelligitur. Tractatio autem hæc videtur melius sic proponi posse: Judex spectatur vel ut constituendus vel ut constitutus. Circa illum spectatur (1) *habilitas* quæ, si actu judicare debeat,

beat, naturaliter ex usu rationis, juris peritia ac morum probitate, videtur æstimanda, cætera sunt ex jure positivo *lit. R. h.* Et nisi fallor, illa in Germania non ita simpliciter obtinent, quia satis aperte spectant ad judices pedaneos actu judicantes, hodie autem jurisdictio in patrimonium personis etiam inhabilibus concedi solet. Interim possunt applicari ad eos, qui actu judicia exercent *add. DECIS. SAXON. NOVISSIM. 39. (2) actus constitutionis*, absolvitur delatione Imperantis & acceptatione judicis, qui promissionem jurejurando ut plurimum confirmare debet *vid. l. 14. C. de Jurisdic.* Atque hæc ferè apud omnes Gentes obtinent, *modus autem constituendi à statutis specialibus dependet.* In judice constituto occurrit *jus* (quod in se spectatum, *Jurisdictio*, ratione litigantium, *Competentia* dicitur) & *Obligatio*, quæ ejus officium dirigit.

OBSERV. CXLIX.

Ut sit competens lit. R.) Competentia judicis, est imperium aliquod seu potestas subalterna cui subjectio ejusdem indolis respondet, hæc autem nomine *Fori* vulgè exprimitur, nam *forum sortiri*, nihil aliud est, quam alicui, intuitu jurisdictionis, subjectum esse. Illud autem ex natura imperii liquet, sufficere, si reus alicubi forum sortiatur, hic enim ad officium faciendum adigendus est, adeoque judicis potestati subesse debet. De cætero forum oritur ex *imperio civili & lege positiva*, hinc uti ex statu Reipublicæ propriisque statutis, proxime cognoscendum est, ubi quis forum sortiatur, ita ea, quæ *AUTOR* ex jure Romano hic proponit, partim *communis*, partim *propria* sunt, adeoque in Germania aliquando locum inve-

inve-

inveniunt, aliquando cessant, aut certè ita crude applicari nequeunt

OBSERV. CL.

In genere in omnibus causis ratione scilicet domicilii) Generaliter forum oriri censet *AUTOR* ex domicilio, quo autem assertioni sua constet ratio, domicilium ab Eodem latè supponitur, varè que distinguitur. Sed alii latam illam domicilii suppositionem improbant, cum omne domicilium ex habitatione æstimandum sit, adeoque eo nomine non aliud intelligi queat, quam quod *AUTOR*, Accidentale dixit. Horum igitur sententiæ si quid dare velis, tum *fori generalitas* ex triplici causa repetenda erit (1) ex *subjectione fundamentali*, hinc Romæ omnes subditi forum sortiebantur, sed hodie Status Germaniæ, qui non Monarchicus, sed Systematicus est, id non admittit. In singulis autem Statuum Territoriis locum quidem habere posset, sed videtur, præcipue ob jurisdictionem patrimoniale, id non admissum (2) ex *origine*, de qua mox explicatius agam (3) ex *habitatione seu domicilio*.

OBSERV. CLI.

Naturale sive originis) Domicilium originis, quod ex nativitate oriatur, ridet *STRAUCHIUS* ad *J. dissert. 21. §. 15.* dum ad omne domicilium, habitationem requiri existimat. Sed controversia non tam de *re*, quam de *verbo* est, nam ex *origine* forum oriri, & communis sententia, & *STRAUCHIUS* concedit, quod autem illa circa originem solam, seposita habitatione, domicilium quoque asserat, id Huic in congruum videtur, sed forte regeri posset, eodem jure asseri posse *domicilium originis* quo do-
mici-

micilium dignitatis adstruitur in l. 11. de senator. l. 8. C. de incol.

2. Verum de hoc alii contendant. De eo heic dispiciendum, *an & quomodo*, vel *ex origine*, ut præcipit *STRAUCHIUS*, vel *domicilio originis*, juxta stylum vulgarem, forum oriatur. Quæ *AUTOR* hic differit, non satis sunt certa & perspicua. Ego puto duplex esse forum originis, alterum existit (1) *ex domicilio Patris & nativitate liberorum*, nam utique in eo loco, ubi Pater habitat & liberi nascuntur (juxta intentionem scilicet Parentum, nam accidentia, vel nativitas alibi fortuito facta, non attenduntur) hi forum habent. (2) *ex nativitate Patris ac aliquando etiam matris* juxta *l. 1. §. 2. l. 6. §. 1. ad municip.* V. gr. *Cajus* natus est Lipsiæ, postea Dresdæ domicilium constituit, ac ibi genuit *Sempronium*, hic municeps est Dresdensis ob nativitatem propriam, de quo *n. 1.* dixi, & Lipsiensis ob nativitatem Patris. Quo loco notandum, quod in æstimando hoc posteriori originis foro, præcisè in persona Patris sit subsistendum, ea ratione, ut filius ex nativitate sui Patris, & hic iterum ex origine sui Patris, & ita porro, forum originis sortiatur, hoc enim perspicuum est *ex dict. leg.* & si ulterius progrediaris, res illa in infinitum, aut usque ad Adamum, abiret, quod ridiculum est, de quo plura dici possent, si rei obsoletæ pluribus immorari, operæ foret pretium. *Conf. THOMASIIUM in disput.* De eo qui est sine domicilio *c. 1. §. 52. seqq.* aliter hic philosophantem.

3. Oritur igitur forum originis, ex nativitate *propria & Patris*. De jure civili utrumque videtur obtinuisse, prius mutabile, posterius immutabile fuit

l. 6.

l. 6. pr. ad municip. l. pen. fin. C. eod. Hodie posterius plane cessat, prius vero tamdiu durat, quandiu liberi aliud non constituerunt. *AUTOR* utrumque videtur confudisse, nam (1) definitio est concepta de priori, sed mox dicit (2) *hoc de jure civili esse immutabile*, (3) *hodie non attendi*, quæ effata ad posterius pertinent, ast statim (4) addit. *si tamen non constat de translatione domicilii, affirmans probare debet*, quæ iterum ad prius pertinent. Interim *AUTOR* dum hæc omnia ad idem subjectum refert, sibi contradicit, nam *n. 3.* usum fori originarii negat, sed *n. 4.* admittit.

OBSERV. CLII.

In hoc domicilii foro reus convenitur omnibus reallibus & personalibus actionibus) Ita est, sed hoc merito intelligendum juxta Reipublicæ statum talem, qualem jus civile præsupponit, hinc obtinet, si locus domicilii & rei sitæ eidem subsint imperanti, quod si autem, juxta statum Germaniæ generalem, res aliqua in alieno Territorio sit sita, tum non consultum erit actionem realem in loco domicilii institueri, quoniam non sine causa actori metuendum erit, ne executio deinceps claudicet

OBSERV. CLIII.

In loco contractus) Quæ de competentia ob contractum, ex jure Romano proferuntur, illa etiam sunt referenda ad eum Reipublicæ statum, ubi tam locus domicilii quam contractus, uni parent Domino, nam si extraneus in aliquo Germaniæ Territorio contraxit, tum hoc præcipue considerandum erit, an contra eum possit fieri executio, h. e. an bona aliqua in loco contractus habeat, hoc ubi fuerit,

rit, indistincte actio recte movebitur, sed ubi spes executionis cessat, tum frustra inanis Processus instituetur.

OBSERV. CLIV.

In loco delicti) Hæc etiam competentia præsupponit unitatem Reipublicæ, nam tum tradita juris Romani, ad iudices subalternos unius Imperantis, recte applicantur, nisi aliud jure germanico cautum. De cætero certum est, quod Imperans jurisdictionem iudicum sibi subjectorum eo modo, quo hic exponitur, formare queat *vid. DECIS. SAX. NOVISS. 89. conf. FINCKELTH. de jur. sepult. concl. 34.*

OBSERV. CLV.

Sed etiam ubi reperitur) Ut delinquens. forum fortiatur tam in loco *delicti commissi*, quam *deprehensionis*, id utique expeditum est, si iudices subalternos eundem Dominum agnoscentes præsupponas, nam quoad hos, jurisdictionis à communi Imperante sic formari potest. Verum si quis in alicujus Imperii Germanici Status territorio deliquerit, in aliis vero ditione deprehendatur, an hic quoque jus puniendi statim habeat? Hoc sane sine hæsitacione vulgò asseritur, nec incommoda hujus assertionis apparent, si delinquens ultimo supplicio afficiatur. Sed si, salva vita, puniri debeat, an (1) *punitus iterum puniri poterit, in loco delicti commissi, si forte ibi reperiarur?* Si dicas; hoc sequitur in commodum, quod idem delictum bis puniatur, si neges, non apparet, ob quam causam alter jus puniendi amiserit. Ulterius si delinquens relegatione puniendus sit, num (2) *ex Territorio deprehensionis, an delicti commissi, an*

ex

ex utroque relegandus erit ? Quicquid assumas, difficultates reperies non facile superandas! Videtur igitur nimis liberale pronunciatum, quo deprehendenti jus statim puniendi afferitur, nam ad hoc duo requiruntur, *subjectio & delictum*, jam esto, quod deprehensus deprehendenti hactenus sit subjectus, attamen ejus intuitu non deliquit, hinc deprehendens ex lege naturali videtur obligatus ad delinquentem remittendum, si vero Dominus loci delicti, eum recipere nolit, tum demum ille jus puniendi nanciscitur. Hoc posito etiam præcedentia quæ sita facile solvuntur, nimirum Dominus loci delicti, amplius punire nequit, quia jure suo, se consensu proprio abdicavit. Amplius delinquens ex territorio deprehendentis, erit relegandus, in loco verò delicti commissi libere, ob consensum modo allegatum, deinceps versabitur. Sic juxta rectam rationem omninò pronunciatum videtur. Interim contraria sententia ex inhumanitate, ambitione vel etiam avaritia invaluisse videtur.

2. Alias tam quoad territoria diversa, quam iudices subalternos ejusdem domini, quæri potest, *cujus loci jura observanda sint, si alia in loco delicti, alia deprehensionis occurrant ?* Circa quod ita dicendum videtur : si rigidiora jura sint in loco delicti, mitiora in loco deprehensionis, tum juxta illa puniri delinquens poterit, quamvis Iudex etiam hæc sequi possit, si verò vice versa mitiora sint in loco delicti, rigidiora in loco deprehensionis, tum inhumanum fuerit hæc observare, nam contra hæc deprehensus non deliquit, & si tanto rigore delictum eo in loco, ubi illud patravit, fuisset prohibitum, forte illud non patraisset.

OBSERV. CLVI.

In loco rei sitæ) Res sita operatur saltem forum particulare quoad subditos unius Territorii, aut si extraneus in aliquo territorio bona possideat, tunc contra illum generale forum efficit, id quod usus Germaniæ dudum comprobavit quoad bona feudalia, hinc multo magis in allodialibus quoque admitti debet *add. LYNCKER Res decis. Jenens. p. 1. Dec. 126.* ubi docetur, quod Incolæ Saxones actione personali in loco rei sitæ conveniri non possint, cum quoad exteros saltem bona forum generale efficiant.

OBSERV. CLVII.

Non etiam in Camera lit. N.) Privilegium fori, quod personis miserabilibus jure Romano datum est, in Camera non observari, recte ait *AUTOR*, præsupponit enim unam Rempublicam, qualis in Germania non est, & pessimè Status imperii Magistratibus inferioribus comparantur. Dissentit tamen *EYBEN* in *disput. de caus. feudal. bab. Helmstad. 1672. sect. 3. §. 13.* ob Ordinationem Judicii aulici 1559. §. damit auch. Sed hac in parte plus tribuendum est Statui Germaniæ, per Instrumentum pacis Westphalicæ præcipuè formato, quam Ordinationibus antiquioribus & controversis.

OBSERV. CLVIII.

Rei si sit clericus) Privilegium fori quoad vel Reis, vel causas datum sit, ex legibus peregrinis incongrue ut plurimum repetitur, cum plerumque Status Germaniæ præsens eas velut repudiet, quod in primis exemplo causarum feudalium pluribus ostendi in *Jur. feudal. C. 28. §. 7. seqq.*

OBSERV. CLIX.

Officium Judicis dicitur) Hæc definitio idem per idem declarat. Clarius forte diceres, per officium intelligi vel ipsam *obligationem*, qua ad recte judicandum Judex obstringitur, vel *actionem* seu *judicium*, quod isti obligationi attemperandum est. Divisio in *Nobile & Mercenarium*, ad iudices pedaneos & Processum Romanorum formularium pertinet, quia tamen utcumque ad nostros etiam Judices quadrat, hinc hætenus commemorari solet. Dirigitur autem officium Judicis lege naturali, nam ex hujus præscripto (1) leges observare ac (2) ad factum rite applicare debet. Si secus faciat non tantum læsis contra sententiam remedia competunt, sed & Judex lege positiva coerceri solet. De quaestione autem, otiosa magis quam necessaria, *Utrum iudex acta & probata, an conscientiam sequi debeat* vid. *FRANS. Resol. l. 2. R. 22.*

OBSERV. CLX.

In concursu harum præferuntur præjudiciales lit. O.) Materia judiciorum sunt causæ controversæ, quod ex generalibus principiis fluit. Si plures concurrant, tunc de *prælatione* ex *regulis prudentiæ & jure positivo* statuendum, quod *AUTOR* hic attingit. Paulo plenius ita habendum; *Præjudicialis actio & civili. l. 2. §. C. de ord. cognit. & criminali*, sive præjudicialis accusantem sive accusatum respiciat, præmittenda *l. 1. §. 7. 3. 6. C. de Ord. cognit. l. 26. C. de adult.* Solet tamen in processu civili, aliquando quaestio præjudicialis incidenter tractari *l. 2. §. C. de Ord. cognit.*

2. Actio civilis & criminalis, si uni contra unum competat, pro lubitu actoris, vel simul, vel successi-

vè, prout visum fuerit, proponi potest *l. un. C. quand. act. civ. crim.* nisi forte civilis sit præjudicialis, tum enim prius instituenda *l. 37. de judic. l. 5. §. 1. de vi publ. l. 7. C. eod. l. 1. C. de appell. l. 26. C. ad L. Jul. de adult.* Si verò *duobus reciprocè* competat, v. gr. mihi contra te datur actio civilis, tu contra me habes criminalem, tum vulgò dicunt, si civili per modum *exceptionis* opponatur questio criminalis, utramque simul posse tractari *l. pen. C. de ord. judic.* si per modum *accusationis*, criminalem prius esse tractandam, propter gravitatem *l. fin. C. de ord. judic. add. DEGIS. SAXON. 88.* Denique *possessorium* præmittendum, est *petitorio*, si successive utrumque pertractandum sit, quod etiam, ex hypothesi processus nimis tardi, utile *l. 24. de R. V.* hinc qui per imprudentiam forte petitorium instituit, eo omisso, ad *possessorium* regredi solet *l. 18. §. 1. de vi.*

3. Post materiam judiciorum, *modus procedendi* quoque considerandus erat, sed illum *AUTOR* omisit, ideo forte, quod in usum Germaniæ, ex legibus extraneis adæquatè ille tradi non possit, sed potius ex propriis Ordinationibus processualibus peti debeat. De iis autem quædam hic dicere, nostri non est instituti, prolixiora enim sunt, quam ut hujus angustia eadem capiat. In genere forte admonendum, quod universa judicandi ratio, quæ in Territoriis Germaniæ obtinere solet, non satis scopo suo sit attemperata i. e. non ita instructa, ut per eam litigantes, suum prout par erat, consequi possint. Sed est hoc altioris indaginis, quam ut velut in transcurso expediri debeat, forte etiam magis odiosum, quam ut de eo quædam dicere consultum sit.

OBSERV. LXI.

Effectus judicii inchoati est. lit. E.) Oriuntur hi effectus à lege positiva, & quidem de jure civili, post *litrem contestatam*. Sed jam dixi *observ. 143.* quod hodie judicium à *Citatione* incipere videatur, hinc post hanc, effectus illi hodie asserendi videntur, Interim res non est adeò liquida, ex quo patet, quam inconsultum sit, leges peregrinas, peculiaria instituta præsupponentes, cum patriis miscere. Effectus autem judicii peracti, quos *AUTOR* innuit, ex imperio civili sunt adeoque in quavis Republica occurrunt.

TIT. II.

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

OBSERV. CLXII.

T*estamentum inofficiosum*) Necessitas certam bonorum partem liberis, Parentibus & fratribus relinquendi, ex jure naturali reperti nequit, hoc enim à Parentibus, ob generationem, saltem exigit, quo liberos alant, quamdiu ipsis aliunde alimenta non suppetunt, liberi vero ex lege gratitudinis Parentes egenos alere debent, inter fratres autem ne quidem talis obligatio asseri potest, quamvis arctior humanitas inopi fratri succurrere jubeat. Juxta hæc igitur lex positiva necessitatem illam introduxit, quod si adeo civile hoc officium negligatur, ac testamento omnis hereditas memoratis personis auferatur, tum dicitur *Inofficiosum*, hinc totus hic Titulus est de sensu legis civilis, cujus autoritas uti hæctenus admitenda est, ita sententia sæpe satis est dubia.

OBSERV. CLXIII.

Tanquam species extraordinaria hereditatis petitionis) Est hoc inter interpretes controversum, dum alii putant, querelam hanc saltem ad rescissionem Testamenti inofficiosi pertinuisse, eo autem rescisso & impedimento sublato, hereditatis petitione fuisse vindicatam hereditatem. Expediant hoc alii, quibus arcana processus Romani vel penitus cognovisse datum, vel in eadem curiosius inquirere volupe est, id saltem admovendum, quod tota illa controversia in foro nullius sit usus, nam licet sententiam modo relatam assumas, attamen certum est, quod eodem libello & testamenti rescissio, & hereditas peti, adeoque querela inofficiosi testamenti & hereditatis petitio cumulari queant.

OBSERV. CLXIV.

Requiritur igitur ad eam lit. R.) Quando habeat locum Querela I. T. id quæstionis est valde intricatæ, ob diversa jura se invicem subsequenta, ac diversam eorum explicationem ab interpretibus factam. Juxta jus Institutionum, Pandectarum & Codicis Pater liberos omnes, qui actuale jus succedendi ab intestato habent, debet vel instituere (quo facto res bene se habet) vel nominatim exheredare *l. 4. C. de liber. prater. vel exhered.* Quod si liberos in potestate existentes, nominatim non exheredet, tum testamentum ipso jure & penitus est nullum impugnaturque querela nullitatis *l. 30. ff. de liber. & postb.* si vero emancipatos nominatim non excluserit, tum testamentum per B. P. contra tabulas rescinditur *§. 3. I. de exhered. liber.* quo casu certis personis legata debentur *l. 1. 15. de legat. præstand. B. P. contr. Lib. petit.*
si au-

si autem Pater liberos nominatim exheredet, tum Testamentum summo jure subsistit & nihil refert quantum ad solennitatem exclusionis sive (1) nulla, sive (2) insufficientis sive (3) habilis, in *Nov. 115.* scilicet contenta, exheredationis causa sit addita, nam omnibus illis casibus opus est querela inofficiosi, qua de justitia testamenti seu causis exheredationis disputetur. Mater vero & liberi testantes, liberos & Parentes nominatim exheredare non debent, hinc sive eos exheredaverint, sive præterierint silentio, si expresserint exclusionis causam, sive non, omni casu testamentum summo jure subsistit, ac de ejus justitia solum, instituta querela inofficiosi, disquiritur.

2. Breviter itaque. Querela inofficiosi quoad Patrem locum habet, si *nominatim* sed *injuste* liberos exheredaverit, quoad matrem cæterosque verò, si *injuste* personas instituendas excluderint. Si *solennitas* desit in casu ubi requiritur, tum querela nullitatis obtinet, si cum *solennitate* adsit *justitia*, tum omnis querela cessat.

3. Istam juris antiqui dispositionem per *Nov. 115. c. 3. 4.* quantum ad *modum exclusionis*, non esse mutatam, *AUTOR* putat, hinc hætenus dicta etiam de Jure Novellarum vera esse censet *tit. R.* quam sententiam accuratiores etiam interpretes, *VINNIUS & HUBERUS* aliique admittunt, contententes, in *d. Nov.* non præscribi *novam exclusionis formam*, sed solum *determinari causas exheredationis, hætenus arbitrarias & incertas*, nec non *exitum querelæ inofficiosi reddi certiore ejusque effectum temperari* paucis: *d. Nov.* non pertinere ad *exclusionis solennitatem, sed justitiam.*

4. Sed communis fere *Dd.* sententia, quam *STRUVIUS* aliique sequuntur, aliter *d. Nov. 115.* accepit quasi scilicet nova penitus excludendi forma, parentibus & liberis testantibus in eadem præscriberetur. Hinc juxta illam (1) nullum est discrimen inter Patrem, matrem & liberos testantes, hinc (2) etiam ratione patris, exhereditatio nominatim facta & præteritio, pari passu ambulant, nec (3) ejus respectu amplius liberi sui & emancipati, quoad effectum illegitimæ exhereditationis differunt, porro non agnoscit illa (4) nullitatem testamenti totalem. Denique juxta eam (5) hoc solum considerandum est, utrum exclusioni causa habilis, quæ scil. in *d. Nov. 115.* continetur, sit addita, nec ne.

5. Ergo summa hujus sententiæ eo redit: *Vel Parentes & liberi testantes, exhereditationi aut præteritioni causam aliquam, in d. Nov. 115. contentam, adjecerunt* (nam etiam præteritioni vel tacitæ omissioni causa adjici potest, licet id non putet *HUBER* in *posit. ad ff. de liber. & post. §. 27.*) *vel nullam aut inhabilem expresserunt.* Illo casu testamentum summo jure subsistit, ac per querelam inofficiosi, si ab herede, adjecta ingratitude causa probari nequeat, quoad institutionem rescinditur. Hoc verò est ipso jure nullum & querela nullitatis, itidem saltem quoad institutionem heredis, evertitur.

6. Non differunt ergo, juxta hanc sententiam, querela inofficiosi & nullitatis, effectu, bene tamen *duratione, transmissione, probatione & exitu*, hinc etiam putarem, querelam nullitatis, processu summario posse tractari. De cætero utraque sententia probabilis est, prior tamen verior, sed posterior,

pla-

planior, & ideo forte communiter recepta. Obtinere certe videtur in Electoratu Saxoniae *Part. III. CONST. 9.*

OBSERV. CLXV.

Ex mente Imperatoris alia quoque admittantur) Videtur distingvendum inter causas exheredationis alias, & causa in d. Nov. 115. expressa plura exempla; hæc admittuntur, non illæ, filium autem pro Patre fidejubeere nolentem, non posse exheredari in Electoratu Saxoniae certum per *DECIS. NOVISS. 52.* Peculiarem quoad fratres fovet sententiam *FUCHSIUS in disput. de impugn. testam. frater. per quer. inoffic. hab. Francof. 1692. dum c. 3. §. 4.* negat, causas exheredationis quoad fratres, in casu turpis personæ instituendæ, esse definitas, & eos potius hoc casu nullo modo posse exheredari contendit; inquam inquirere jam non vacat.

OBSERV. CLXVI.

Victoria tamen illorum etiam bis prodest lit. S) Non improbabilis quoque est sententia contraria, quod scilicet pars eorum, qui agere nequeunt, maneat penes heredem scriptum quam post alios defendit *HUBER in posit. ad ff. h. t. n. 4. seqq.* Videtur hoc insigne Legislationis Romanæ esse vitium, quod eos, qui æquale jus succedendi ab intestato habent, in jure movendi querelam disparaverit.

OBSERV. CLXVII.

Heredibus prædictarum personarum regulariter non competit lit. S.) Nam defunctus qui querelam non instituit, censetur injuriam sibi illatam remisisse, hinc etiam ex contraria ejus voluntate tres fluunt exceptiones, nam transmittitur querela (1) si sit institu-

ta (2) saltem præparata, id quod quoad omnes heredes obtinet (3) si filius exheredatus moriatur antequam scriptus, heres adierit, quod *AUTOR* recenset, quia enim ante aditam hereditatem filius agere nequit, hoc tamen, si modo per heredem, moras necitentem, licuisset, dubio procul fuisset facturus, hinc morte exheredati, ante heredis scripti aditionem interveniente, querela pro præparata habetur.

OBSERV. CLXVIII.

Successorium edictum hic locum habet in personis diversi, non ejusdem ordinis lit. S.) Ratio diversitatis est: Personæ diversi ordinis, suo singulæ jure gaudent, hinc v. gr. liberis querelam omittentibus, Pater exheredatus, si adsit, querelam ex suo jure instituit. Verùm in personis ejusdem ordinis, jus ab una ad alteram transire, seu una ab altera illud consequi debet, hinc si præcedens jus non habuit, vel communicare noluit, sequens agere nequit, v. gr. filius juste exheredatus agere non potest cum effectu, hinc nec nepoti agere licebit, quia omne jus à Patre accipere debebat. Idem est, si filius injuste quidem exclusus sit, sed agere nolit. Quodsi tamen personæ ejusdem ordinis jus proprium habeant, etiã successio locum habere videtur, hinc v. gr. Patre juste exheredato vel querelam omittente, avus admittetur, non enim, sicut à filiis in nepotes, ita à Patre jus in avum transmittitur sed hic potius jure proprio gaudet. *conf. VINN. select. quest. l. 1. c. 20.*

OBSERV. CLXIX.

In Saxonia hoc est mutatum lit. O.) Si cum effectu Pater filio pupillariter substituere velit non tantum ejus matri legitimam relinquere debet per

CONST.

CONST. 8. p. 9, sed &, posito casu habili, avo & avia juxta DECIS. NOVIS. 47.

OBSERV. CLXX.

Jure novo descendantium & ascendentium querela institutionem tantum impugnat lit. E.) Diversitatis ratio est: Jure antiquo exitus querelæ erat perincertus, cum exhæredationis causæ non essent determinatæ adeoque actores facillè succumbere possent, hinc periculum hoc merito compensabat plenior effectus & exhæredati victores totum evertent testamentum. Sed jure novo, facta causarum exhæredandi determinatione, exitus querelæ longe est certior nec facile exclusi succumbunt, hinc effectus querelæ etiam est temperatus, ut saltem institutionem evertat.

OBSERV. CLXXI.

Excludunt hoc remedium lit. G.) De his ita dicendum. Quædam querelam *excludunt* h. e. efficiunt, ut plane locum non habeat, nempe aliud *remedium* n. 1. & *relictio legitima* n. 5. quibus addi debet, *justa causa ab herede probata*, nam licet de facto, hoc casu agatur, attamen exitus ostendit, quod in rei veritate nulla actio actori competierit. Quædam *vere competentem tollunt*, scilicet *voluntatis agnitio* n. 2. h, quod naturale est, consensum tamen vivo Patri datum, lex civilis ex sua hypothese, qua pacta circa viventis hereditatem improbat, invalidum esse jubet. Porro *prescriptio* n. 3. & *maris* n. 4. quæ efficaciam ex lege civili habent,

OBSERV. CLXXII.